K-333

Total Pages: 4 Roll No.

MAHI-501

HISTORY OF THE WORLD: FROM THE BEGINNING OF THE 16TH CENTURY TO 1776

विश्व का इतिहास: 16 वीं सदी के प्रारम्भ से 1776 ई. तक

MA History (MAHI)

1st Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क) (Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an essay on the decline of feudalism.

सामन्तवाद के पतन पर एक निबन्ध लिखिए।

2. Explain the development of national literature during the Renaissance.

पुनर्जागरण काल में राष्ट्रीय साहित्य के विकास को समझाइए।

3. Discuss the contribution of Martin Luther in the Reformation movement.

धर्म सुधार आन्दोलन में मार्टिन लूथर के योगदान की चर्चा कीजिए।

4. Explain in detail the results of the Commercial Revolution.

वाणिज्यिक क्रान्ति के परिणामों को विस्तार से समझाइए।

5. Explain the evolution of the parliamentary system in England after the Bloodless Revolution.

रक्तहीन क्रांति के पश्चात इंग्लैण्ड में संसदीय प्रणाली के विकास को स्पष्ट कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Evaluate the Counter-Reformation in your own words.

काउन्टर-रेफोर्मेशन का मूल्यांकन अपने शब्दों में कीजिए।

2. Mention Rousseau's contribution in the French State Revolution.

फ्रांस की राज्य क्रान्ति में रूसो के योगदान का उल्लेख कीजिए।

3. Give four main reasons for the Industrial Revolution.

औद्योगिक क्रान्ति के चार प्रमुख कारण बताइए।

4. Describe the Boston Tea Party incident.

बोस्टन चाय पार्टी घटना का वर्णन कीजिए।

5. Who was Montesquieu and what was his contribution in the explosion of intellectual revolution?

मांतेस्क्यु कौन था और बौद्धिक क्रान्ति के विस्फोटक में इसका क्या योगदान था बताइए?

6. Write the reasons for the rise of new autocratic nation states.

नवीन निरंकुश राष्ट्र राज्यों के उदय के कारण लिखिए।

7. Discuss any two colonies established by England in America.

इंग्लैण्ड द्वारा अमेरिका में स्थापित किए गए किन्हीं दो उपनिवेशों की विवेचना कीजिए।

8. Discuss the impact of the Scientific Revolution on the textile industry.

वस्त्र उद्योग पर वैज्ञानिक क्रान्ति के प्रभाव की विवेचना कीजिए।